Дело № 5-72-185/2021
УИД 23MS0208-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
01 июня 2021 года                                                   г. Саки, ул. Трудовая, 8
Мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Костюкова Е.В.,
с участием лица, привлекаемого к ответственности – Петрусенко М.Л., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Петрусенко Марии Лукьяновны, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, не имеющей образования, пенсионерки, являющейся вдовой, несовершеннолетних детей не имеющей, ранее привлекаемой к административной ответственности (дело 5-72-517/2018), зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, адрес,
о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
В ходе проведения внеплановой выездной проверки от дата № 77/16-09/2020/1-55 в отношении Петрусенко М.Л. при использовании земельного участка, расположенного по адресу: адрес, возле дома 65, выявлено нарушение требований статей 25, 26 Земельного кодекса РФ, выразившееся в самовольном занятии Петрусенко М.Л. вышеуказанного земельного участка муниципальной собственности площадью 70 м.кв., путем возведения на нем капитального строения, без наличия предусмотренных законодательством РФ прав.
Петрусенко М.Л. выдано Предписание об устранении нарушений земельного законодательства РФ от дата № 77/16-09/2020/1-55 в срок до дата (копия предписания направлена письмом с уведомлением дата).
В период с дата по дата проведена внеплановая выездная проверка (акт проверки от дата № 77/16-13/2021/1-48) исполнения Предписания от дата № 77/16-09/2020/1-55.
В ходе проверки установлено, что вышеуказанное Предписание должностного лица в установленный срок не выполнено, земельный участок, расположенный по адресу: адрес, возле дома 65, не освобожден от капитальных сооружений, информация о приобретении прав на данный земельный участок отсутствует, что является нарушением требований ст. 25, 26 Земельного кодекса РФ. таким образом, нарушение требований земельного законодательства не устранено, предписание должностного лица в установленный срок не выполнено.
В судебном заседании Петрусенко М.Л. вину в совершении вышеуказанного правонарушения признала и пояснила суду, что в настоящее время занимается оформлением правоустанавливающих документов на земельный участок, расположенный по адресу: адрес, возле дома 65, о чем предоставила суду ряд документов, подтверждающих принятие мер по выполнению предписания. Оформление документов подходит к завершению. Обстоятельства совершения административного правонарушения не оспаривает.
Выслушав Петрусенко М.Л., исследовав полно и всестороннее материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Петрусенко М.Л. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, исходя из следующего.
Исходя из положений ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Статьей 24.1 КоАП РФ установлено, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В силу ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые данным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Согласно протоколу об административном правонарушении № 77/16-10/2021-10 от дата, он был составлен в отношении Петрусенко М.Л. за то, что она не выполнила в срок до дата Предписание заведующего сектором градостроительного и земельного контроля отдела муниципального контроля администрации Сакского района Республики Крым фио от дата об устранении нарушения земельного законодательства в Сакском районе Республики Крым в адрес, возле дома 65, выразившегося в самовольном занятии земельного участка муниципальной собственностью площадью 70 м.кв.
Согласно предписанию об устранении нарушения земельного законодательства от дата, Петрусенко М.Л. была обязана в срок до дата устранить указанные нарушения, однако проверкой установлено, что гражданка Петрусенко М.Л. продолжает использовать земельный участок, площадью 70 м.кв., расположенный по адресу: адрес, возле дома 65, путем возведения на нем капитального строения, без правоустанавливающих документов, что является нарушением требований статей 25, 26 Земельного кодекса РФ. Нарушение требований земельного законодательства не устранено, предписание должностного лица от дата в установленный срок не выполнено. И в связи с чем, дата Петрусенко М.Л. было выдано повторное предписание заведующего сектором градостроительного и земельного контроля отдела муниципального контроля администрации Сакского района Республики Крым фио об устранении земельного законодательства с установленным сроком до дата.
Информацию об исполнении предписания с приложением документов, подтверждающих устранение земельного правонарушения или ходатайство о продлении срока исполнения предписания с указанием причин и принятых мер по устранению земельного правонарушения, подтвержденных соответствующими документами и другими материалами предоставить в отдел муниципального контроля администрации Сакского района до дата.
Согласно Распоряжению главы администрации Сакского района Республики Крым фио от дата № 104-рмк «О проведении внеплановой выездной проверки в отношении Петрусенко М.Л.» вынесено решение о проведении проверки в отношении Петрусенко М.Л. по адресу: адрес, возле дома 65, с целью проверки выполнения Предписания об устранении выявленного нарушения земельного законодательства РФ от дата № 77/16-09/2019/1-55, срок которого истек дата, предметом которой является соблюдение обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами. Установлен срок проведения проверки в период 5 рабочих дней: с дата по дата (не позднее).
Согласно акту проверки исполнения предписания об устранении нарушений земельного законодательства, выданного Петрусенко М.Л., по проверке № 77/16/-09/2020/1-55 от дата, по результатам внеплановой выездной проверки гражданки Петрусенко М.Л. на основании распоряжения главы администрации Сакского района Республики Крым фио от дата № 104-рмк «О проведении внеплановой выездной проверки в отношении Петрусенко М.Л.», выявлено нарушение требований статей 25, 26 Земельного кодекса РФ, выразившиеся в самовольном занятии Петрусенко М.Л. земельного участка муниципальной собственности площадью 70 м.кв., расположенного по адресу: адрес, возле дома 65, путем возведения на нем капитального строения, без наличия предусмотренных законодательством РФ прав.
По состоянию на дата установлено, что на самовольно занятый земельный участок муниципальной собственности правоустанавливающие (правоудостоверяющие) документы отсутствуют.
Нарушение требований земельного законодательства не устранено, предписание должностного лица от дата № 77/16-19/2019/1-55 в установленный срок не выполнено.
Письменные доказательства суд считает достоверными, объективными и допустимыми доказательствами по делу, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона, имеют надлежащую процессуальную форму. Указанные выше доказательства получены без нарушения закона и у суда нет оснований им не доверять. Представленные суду материалы между собой согласуются и не имеют противоречий.
Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что в действиях Петрусенко М.Л. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства.
Вина Петрусенко М.Л. установлена, а её действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства.
Иных значимых доводов, ставящих под сомнение наличие в действиях Петрусенко М.Л. объективной стороны состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, суду не представлено.
Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая признание Петрусенко М.Л. своей вины, принятие мер к частичному устранению нарушений земельного законодательства, а также возраст Петрусенко М.Л., что мировой судья признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, принимая во внимание личность виновной, её имущественное положение, мировой судья полагает возможным назначить административное наказание в пределе санкции ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Петрусенко Марию Лукьяновну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 400 (четыреста) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам:
Юридический адрес: Россия, Республика Крым, телефон, г, Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, телефон, г, Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
ОГРН 1149102019164
Банковские реквизиты:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь
ИНН: телефон
КПП: 910201001
БИК: 013510002
Единый казначейский счет 40102810645370000035
Казначейский счет 03100643350000017500
Лицевой счет телефон в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра телефон
ОКТМО 35643000
КБК телефон телефон 140
Квитанцию об оплате административного штрафа следует представить в судебный участок № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенном по адресу: ул. Трудовая, 8, г. Саки, Республика Крым.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60 дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья                                                                 Е.В. Костюкова